
1 
 

Roční zpráva o činnosti vědecké společnosti 

Jazykovědné sdružení České republiky 

za rok 2019 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O SPOLEČNOSTI 

Předseda společnosti prof. PhDr. Petr Mareš, CSc. 

Počet členů 290 

Počet kolektivních členů 19 

Členský příspěvek 200 Kč 

Členský příspěvek redukovaný 120 Kč 

Členský příspěvek kolektivní 120 Kč 

WWW stránky http://jazykovednesdruzeni.cz  

WWW stránky v anglickém jazyce http://jazykovednesdruzeni.cz  

Bulletin častěji 1x ročně ANO 

Kontakt 

Jazykovědné sdružení České republiky 

Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i. 

Letenská 4 

118 51 Praha 1 

Předseda společnosti 

prof. PhDr. Petr Mareš, CSc. 
Ústav českého jazyka a teorie komunikace, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 

nám. Jana Palacha 2 

116 38 Praha 1 

E-mail petr.mares@ff.cuni.cz 

PŘEHLED VÝSTUPŮ 

• Publikační činnost 

Časopis národní 

1. Jazykovědné aktuality 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, 
Počet čísel: 2, Recenzováno: ANO, ISSN: 1212 - 5326, 
WWW: http://www.jazykovednesdruzeni.cz/jaz_akt16.htm, Pobočka: Praha 

Jiné publikace a webové stránky 

1. Klímová, J.: www.jazykovednesdruzeni.cz 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Forma: www stránka, Jazyky: český, anglický, Pobočka: Praha 

http://jazykovednesdruzeni.cz/
http://jazykovednesdruzeni.cz/
http://www.jazykovednesdruzeni.cz/jaz_akt16.htm


2 
 

• Konference a semináře 

Konference, kongres (50 a více účastníků) mezinárodní 

1. Bednaříková, B.; Danielová, K.; Dosoudilová, M.; Horáková, J.; Kabelka, P.; Kopečková, 
M.; Koudelíková, T.; Lapúniková, E.; Nováková, E.; Stůjová, P.; Szokalová, K.; Zdeňková, 
A.; Zimmerová, W..: 20. mezinárodní setkání mladých lingvistů, OLOMOUC 2019, téma: 
Mluvčí, jazyk a text 

Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Olomouc, 
Doba konání: 13.-14. května, Jazyky: český, slovenský, anglický, Celkový počet příspěvků: 34, 
Počet slovenských příspěvků: 6, Počet zahraničních příspěvků: 7, Celkový počet všech účastníků: 65, 
Počet všech aktivních účastníků: 52, Počet všech slovenských účastníků: 8, Počet aktivních slovenských 
účastníků: 7, Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 7, Počet aktivních zahraničních účastníků 
(mimo SR): 7, WWW: http://mladilingviste.upol.cz/, Pobočka: Olomouc 

Konference, kongres (50 a více účastníků) česko-slovenský 

1. Hoffmannová, J.: Jazyk, text, dialog - odborný seminář nad dílem Františka Daneše 
a Světly Čmejrkové 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Místo 

konání: Praha, Doba konání: 21. 11., Jazyky: český, slovenský, Celkový počet příspěvků: 8, Počet 
slovenských příspěvků: 2, Celkový počet všech účastníků: 72, Počet všech aktivních účastníků: 19, 
Počet všech slovenských účastníků: 7, Počet aktivních slovenských účastníků: 4, Pobočka: Praha 
13.30 zahájení (Jana Hoffmannová, Petr Mareš) 
13.40 Martin Prošek: K odkazu Světly Čmejrkové a Františka Daneše 
14.00 Slavomír Ondrejovič: K synergii S. Čmejrkové a F. Daneše 
14.15 Jarmila Panevová: Světla Čmejrková – František Daneš: jejich setkávání na poli gramatiky 
14.30 Marie Čechová: Jak jsme se nesetkali a setkávali s Františkem Danešem 
14.45 Jana Hoffmannová a Petr Kaderka: Jazyk a dialog v pracích Světly Čmejrkové (k přípravě výboru 
z jejích studií) 
15.00 přestávka 
15.30 Daniela Slančová: Dievčatá/ženy a chlapci/chlapi v športovom dialógu 

15.45 Oldrich Uličný: Informace, intonace a slovosled (nejen) v NP 
16.00 Eva Hajičová: Rematizátory ve světle paralelního anglicko–českého korpusu 
16.15 diskuse 

Seminář, workshop (pod 50 účastníků) mezinárodní 

1. Dittmann, R.: Diachronní workshop 

Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Olomouc, 
Doba konání: 13.-14. května, Celkový počet příspěvků: 5, Počet slovenských příspěvků: 1, Počet 
zahraničních příspěvků: 1, Jazyky: český, slovenský, anglický, Celkový počet všech účastníků: 23, 
Počet všech aktivních účastníků: 11, Počet všech slovenských účastníků: 3, Počet aktivních slovenských 
účastníků: 2, Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 5, Počet aktivních zahraničních účastníků 
(mimo SR): 3, Pobočka: Olomouc 
v rámci 20. mezinárodního setkání mladých lingvistů 

2. Kopečková, M.; Szokalová, K.: Čeština jako cizí jazyk 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Olomouc, Doba konání: 13.-14. května, Celkový počet příspěvků: 9, Počet slovenských 
příspěvků: 2, Počet zahraničních příspěvků: 2, Jazyky: český, slovenský, anglický, Celkový počet 
všech účastníků: 20, Počet všech aktivních účastníků: 11, Počet všech slovenských účastníků: 3, Počet 
aktivních slovenských účastníků: 2, Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 5, Počet aktivních 
zahraničních účastníků (mimo SR): 3, Pobočka: Olomouc 
v rámci 20. mezinárodního setkání mladých lingvistů 

3. Kabelka, P.; Lapúniková, M.; Nováková, E.: Translatologie 

Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Olomouc, 
Doba konání: 13.-14. května, Celkový počet příspěvků: 5, Počet slovenských příspěvků: 1, Počet 
zahraničních příspěvků: 2, Jazyky: český, slovenský, anglický, Celkový počet všech účastníků: 18, 
Počet všech aktivních účastníků: 11, Počet všech slovenských účastníků: 3, Počet aktivních slovenských 
účastníků: 2, Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 5, Počet aktivních zahraničních účastníků 
(mimo SR): 3, Pobočka: Olomouc 
v rámci 20. mezinárodního setkání mladých lingvistů 

 

http://mladilingviste.upol.cz/


3 
 

4. Zimmerová, W.: Expresivita v médiích 

Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Olomouc, 
Doba konání: 13.-14. května, Celkový počet příspěvků: 15, Počet slovenských příspěvků: 1, Počet 
zahraničních příspěvků: 2, Jazyky: český, slovenský, anglický, Celkový počet všech účastníků: 18, 

Počet všech aktivních účastníků: 11, Počet všech slovenských účastníků: 3, Počet aktivních slovenských 
účastníků: 2, Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 5, Počet aktivních zahraničních účastníků 
(mimo SR): 3, Pobočka: Olomouc 
v rámci 20. mezinárodního setkání mladých lingvistů 

5. Dosoudilová, M.: Kognitivní lingvistika 

Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Olomouc, 
Doba konání: 13.-14. května, Celkový počet příspěvků: 15, Počet slovenských příspěvků: 1, Počet 
zahraničních příspěvků: 2, Jazyky: český, slovenský, anglický, Celkový počet všech účastníků: 20, 

Počet všech aktivních účastníků: 11, Počet všech slovenských účastníků: 3, Počet aktivních slovenských 
účastníků: 2, Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 5, Počet aktivních zahraničních účastníků 
(mimo SR): 3, Pobočka: Olomouc 
v rámci 20. mezinárodního setkání mladých lingvistů 

Seminář, workshop (pod 50 účastníků) národní 

1. Holub, Z.: Dialektologie 

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Holasovice, Neplachovice, Doba konání: 20. listopadu, Jazyky: český, Počet příspěvků: 5, 
Celkový počet všech účastníků: 12, Počet všech aktivních účastníků: 11, Pobočka: Opava 
ve spolupráci s Obecním úřadem Neplachovice, s Místní lidovou knihovnou Holasovice, s Muzeem 
slezského venkova v Holasovicích, se zapsaným spolkem Slezský venkov, za účasti zahraniční stážistky 
z Jazykovědného ústavu Slovinské akademie věd – doc. Danily Zuljan Kumar (dále též místních sběratelů 
a posluchačů Slezské univerzity v Opavě) 

• Pořádané akce 

Přednáška 

1. Čermák, F.: Korpusová metodologie 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Opava, Doba konání: 2. prosince, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 35, Pobočka: Opava 

2. Kučera, K.: Funkce českých přísloví ve sdělovacích prostředcích v období totality 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Olomouc, Doba konání: 14. května, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 45, Pobočka: Olomouc 
Úvodní slovo: PhDr. Robert Dittmann, PhD. 

3. Škrabal, M.: K čemu jsou (nám filologům) dobré jazykové korpusy 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Olomouc, Doba konání: 19. března, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 

návštěvníků: 25, Pobočka: Olomouc 
Úvodní slovo: Mgr. Richard Změlík, Ph.D. 

4. Janečková, M.: Antroponyma: původ rodných jmen, jednojmennost, dvojjmennost a 

vývoj příjmení od nejstarších dob 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 22. října, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 27, Pobočka: České Budějovice 

5. Korostenski, J.: Čeština a ruština pod vlivem kulturně historických souvislostí a tradic 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Opava, Doba konání: 24. října, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 5, 
Pobočka: Opava 

6. Berrocal, M.: Čím může přispět lingvistická analýza k výzkumu populismu? 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Opava, Doba konání: 8. října, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 63, 
Pobočka: Opava 

 



4 
 

7. Prošek, M.: Databáze poradenských dotazů jako zdroj lingvistických dat 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Plzeň, Doba konání: 25. listopadu, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 21, Pobočka: Plzeň 

8. Maturová, M.: Dějiny českého pravopisu, pravopisné systémy, první kodifikační 
příručky 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 13. května, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 45, Pobočka: České Budějovice 

9. Kralčák, Ľ.: Dynamika súčasného jazyka vo vztahu k mediálnej sfére 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 11. prosince, Jazyky: slovenský, Počet příspěvků: 1, 
Počet návštěvníků: 42, Pobočka: Ústí nad Labem 

10. Komárek, K.: Ediční problémy (nejen) s vlastními jmény 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 18. listopadu, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 16, Pobočka: Ostrava 
 

11. Spitzmüller, J.: Ideologies of Communication 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Praha, Doba konání: 7. listopadu, Jazyky: anglický, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 19, Pobočka: Praha 

12. Orgoňová, O.: Interakčná štylistika 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 27. března, Jazyky: slovenský, Počet příspěvků: 1, 
Počet návštěvníků: 23, Pobočka: Hradec Králové 

13. Beneš, M.; Dufek, O.: Jak překládat odborný lingvistický text: Některé problémy 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Ostrava, Doba konání: 20. listopadu, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 15, Pobočka: Ostrava 
 

14. Křivancová, M.: Jazykový obraz pohádkových bytostí v české frazeologii 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Praha, Doba konání: 21. února, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 16, Pobočka: Praha 

15. Šnytová, J.: Jedl slezský lid „kobzole“ nebo „brambůrky“ aneb problematika překladu 
Slezských písní do slovinštiny 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Olomouc, Doba konání: 13. května, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 57, Pobočka: Olomouc 
Úvodní slovo: Mgr. Jana Kolářová, Ph.D. (FF UP) 

16. Nekvapil, J.: K sociolingvistické situaci v Hradci Králové, nejlépe prozkoumaném 
městě ČR 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 24. dubna, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 3, Pobočka: Hradec Králové 

17. Mitter, P.: Ke statusu a motivaci názvů železničních stanic a zastávek v ČR 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 3. dubna, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 20, Pobočka: Hradec Králové 

18. Odaloš, P.: Krízová komunikácia ako fenomén súčasnosti 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Ostrava, Doba konání: 29. dubna, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 20, Pobočka: Ostrava 
 

19. Janečková, M.: Lexikální okruh vlast, vlastní, vlastenský, vlastenec, vlastenka a jiné 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 23. dubna, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 26, Pobočka: České Budějovice 



5 
 

20. Koutová, M.; Štěpánková, B.: Lexikální varianty ve slovníku a v materiálových 
zdrojích pro jeho tvorbu 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 11. prosince, Jazyky: český, Počet příspěvků: 2, Počet 
návštěvníků: 25, Pobočka: Praha 
akce lexikografické sekce JS ČR 

21. Černá, Z.: Mateřství v českých publicistických textech 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Brno, Doba konání: 29. květná, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 5, Pobočka: Brno 

22. Kaczmarska, E.: Metody vyhledávání optimálního překladu polysémních sloves 
na základě analýzy paralelních textů 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Praha, Doba konání: 11. dubna, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 23, Pobočka: Praha 

23. Bichlmeier, H.: Nejnovější diskuse o slovanskosti některých místních jmen na severu 
Bavorska 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Brno, Doba konání: 24. října, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 11, 
Pobočka: Brno 

24. Nekvapil, J.; Chromý, J.; Klégr, A.; Dufek, O.; Kaderka, P.: Nové překladové publikace 
o lingvistice 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Praha, Doba konání: 19. prosince, Jazyky: slovenský, Počet příspěvků: 3, Počet 
návštěvníků: 21, Pobočka: Praha 

25. Molnárová, P.: Obrazné pomenovania v straníckej tlači 60. rokov 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Ostrava, Doba konání: 21. března, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 16, Pobočka: Ostrava 

26. Čechová, M.: Proměny současné češtiny 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Plzeň, Doba konání: 2. května, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 19, Pobočka: Plzeň 

27. Čechová, M.: Purismus ve vztahu ke konvenci a inovaci 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 23. října, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 37, Pobočka: Ústí nad Labem 

28. Ivanová, J.: Reciprocita a jej lexikografické spracovanie v slovenských 
lexikografických prácach 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 10. října, Jazyky: slovenský, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 18, Pobočka: Praha 

29. Valdrová, J.: Reprezentace ženství z perspektivy lingvistiky gendrových a sexuálních 
identit 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Olomouc, Doba konání: 9. dubna, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 45, Pobočka: Olomouc 
Úvodní slovo: prof. PhDr. Libuše Spáčilová, Dr. 

30. Elšík, V.: Romská oikonymie (nejen) na Slovensku a perspektivy jejího výzkumu 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Ostrava, Doba konání: 21. listopadu, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 14, Pobočka: Ostrava 

31. Rožai, G.: Rusínske nárečia na Slovensku 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Ostrava, Doba konání: 21. března, Jazyky: slovenský, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 18, Pobočka: Ostrava 



6 
 

32. Vašíček, M.: Rusínsko-západoslovanské jazykové kontakty (Na příkladu prézentních 
tvarů sloves v rusínských nářečích na Slovensku) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 16. května, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 19, Pobočka: Praha 

33. Kolenčíková, N.: Sémanticko-pragmatické aspekty expresívnej lexiky (výber z 

politicky motivovanej komunikácie z prostredia sociálnej siete Facebook) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Ostrava, Doba konání: 21. března, Jazyky: slovenský, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 18, Pobočka: Ostrava 

34. Balík, Š.: Slovanské jazyky – vývoj a historie, vnitřní dělení, rozšíření ve světě 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 20. listopadu, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, 
Počet návštěvníků: 25, Pobočka: České Budějovice 

35. Kosek, P.: Slovosled pronominálních enklitik závislých na neurčitých slovesných 
formách ve staročeské bibli 1. redakce 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Olomouc, Doba konání: 14. května, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 30, Pobočka: Olomouc 
Úvodní slovo: PhDr. Robert Dittmann, Ph.D. (FF UK) 

36. Brankačkec, K., Martínek, F.: Slovotvorné kalky v češtině a lužické srbštině – pokus 
o diachronní popis 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Praha, Doba konání: 25. dubna, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 23, Pobočka: Praha 

37. Čajka, F.: Staroslověnština na Velké Moravě a v raně středověkých Čechách 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 27. března, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 23, Pobočka: Ústí nad Labem 

38. Radimský, J.: Stress and morphological structure of Italian words 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Brno, Doba konání: 28. února, Jazyky: anglický, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 12, Pobočka: Brno 

39. Kumar, D. Z.: The Function of Contemporary Culture and Art in Revitalizing the 
Endangered Language and Reawakening of the Dying Culture and Identity 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Opava, Doba konání: 20. listopadu, Jazyky: anglický, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 18, Pobočka: Opava 

40. Janečková, M.: Toponomastika: místní a pomístní jména v krajině; exonyma; 
urbanonyma; toponymie jižních Čech 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 27. listopadu, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, 
Počet návštěvníků: 28, Pobočka: České Budějovice 

41. Vykypěl, B.: Typologické poznámky k německé jazykovědě za nacionálního socialismu 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Praha, Doba konání: 24. října, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 22, Pobočka: Praha 

42. Tancer, J.: V raji "nemčenia a maďarčenia". Jazyková situácia v Bratislave po roku 
1918 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Praha, Doba konání: 14. března, Jazyky: slovenský, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 27, Pobočka: Praha 

43. Nzimba, S.; Sláma, J.: Valence ve výkladovém slovníku 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Praha, Doba konání: 26. června, Jazyky: český, Počet příspěvků: 2, Počet 
návštěvníků: 29, Pobočka: Praha 
akce lexikografické sekce JS ČR 



7 
 

44. Opavská, Z.; Kroupová, M.: Využívání nástroje Word Sketch při lexikografické práci 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Praha, Doba konání: 5. února, Jazyky: český, Počet příspěvků: 2, Počet 
návštěvníků: 23, Pobočka: Praha 
akce lexikografické sekce JS ČR 

45. Čermák, V.: Vývoj jazykové situace v srbsko-chorvatském jazykovém prostoru  
v 19. a 20. stol. 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Praha, Doba konání: 5. prosince, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 26, Pobočka: Praha 

46. Chýlová, H.: Vývoj lexikální zásoby současné češtiny po roce 1989 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Opava, Doba konání: 4. prosince, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 23, Pobočka: Opava 

47. Henzelmann, M.: Západoslovanské spisovné mikrojazyky 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Praha, Doba konání: 28. února, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 20, Pobočka: Praha 

Soutěž 

1. Bednaříková, B.; Danielová, K.; Dosoudilová, M.; Horáková, J.; Kabelka, P.; Kopečková, 
M.; Koudelíková, T.; Lapúniková, E.; Nováková, E.; Stůjová, P.; Szokalová, K.; Zdeňková, 
A.; Zimmerová, W.: 9. ročník Celostátního kola soutěže Student a věda – lingvistika 

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Olomouc, Doba konání: 13. května, Jazyky: český, Počet účastníků: 50, Pobočka: Olomouc 
předsedkyně soutěžní poroty: Mgr. Lucie Jílková, Ph.D., ÚJČ AV ČR 

2. Bednaříková, B.; Dosoudilová, M.; Zdeňková, A.; Zimmerová, W.: 27. ročník fakultního 
kola soutěže pro pregraduální studenty Student a věda – lingvistika 

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Olomouc, Doba konání: 2. května, Jazyky: český, Počet účastníků: 20, Pobočka: Olomouc 
předsedkyně soutěžní poroty: prof. PhDr. Jarmila Tárnyiková, CSc. 

• Projekty 

Projekty RVS finančně podpořené AV ČR 

1. Mareš, P.; Hoffmannová, J.; Holubová, V.: Přednášková a konferenční činnost 

Zpráva o realizaci: Hlavní činností Jazykovědného sdružení ČR je pořádání přednášek, seminářů 
a odborných setkání, která se konají ve většině poboček JS ČR po celé republice. Každý rok se uskuteční 
v pobočkách Brno, České Budějovice, Hradec Králové, Olomouc, Opava, Ostrava, Praha, Ústí nad Labem 
více než 60 přednášek nebo workshopů a odborných seminářů. Pražská pobočka koná každoročně 
seminář s několika přednáškami na vybrané téma. JS ČR podporuje konferenci spolupořádanou 
olomouckou pobočkou JS ČR, v roce 2019 se jedná o již XX. ročník Mezinárodního setkání mladých 
lingvistů v Olomouci, kde se rovněž pořádá soutěž Student a věda – Lingvistika. Náklady na výše 
uvedenou činnost zahrnují především výdaje za cestovné, ubytování, pronájem sálů, kancelářské  
potřeby a organizační činnost. Splnění cíle: V roce 2019 Jazykovědné sdružení ČR uspořádalo 
více než 60 přednášek, seminářů a odborných setkání v pobočkách Brno, České Budějovice, Hradec 
Králové, Olomouc, Opava, Ostrava, Plzeň, Praha a Ústí nad Labem. Pražská pobočka uspořádala odborný 

seminář nad dílem Františka Daneše a Světly Čmejrkové na téma Jazyk, text, dialog (s přednáškami 
českých i slovenských lingvistů). JS ČR podpořila i v roce 2019 mezinárodní konferenci spolupořádanou 
olomouckou pobočkou JS ČR. Byl to již 20. ročník Mezinárodního setkání mladých lingvistů v Olomouci, 
letos na téma Mluvčí, jazyky a text. V rámci setkání se uskutečnilo také pět workshopů a soutěž Student 
a věda – Lingvistika. Pobočka: Praha 

 

2. Lišková, M.; Hoffmannová, J.; Holubová, V.: Publikace odborného časopisu 

Jazykovědné aktuality 

Zpráva o realizaci: Vydávání časopisu Jazykovědné aktuality má v historii Jazykovědného sdružení ČR 
dlouhou tradici. V roce 2019 vyjde již 56. ročník (LVI) časopisu. Jazykovědné aktuality vycházejí dvakrát 
ročně jako číslo 1-2 a číslo 3-4. Přinášejí vědecké články z oboru lingvistiky, recenze odborných publikací, 

zprávy o konferencích a informace o činnosti JS ČR. Časopis je otevřen také začínajícím lingvistům. 



8 
 

Tematická čísla časopisu bývají věnována mimo jiné odborným seminářům pořádaným JS ČR. Příspěvky 
procházejí interním recenzním řízením. Časopis vychází v nákladu 330 ks a je zveřejňován na webových 
stránkách JS ČR. Členové JS ČR dostávají časopis zdarma v rámci svého členství. Časopis je zasílán 
30 odborným knihovnám po celé České republice. Náklady na výše uvedenou činnost zahrnují především 
výdaje za redakční práci, platby tiskárně, poštovné za distribuci a výdaje za administrativní práce. 
Splnění cíle: V roce 2019 vyšel již 56. ročník (LVI) časopisu Jazykovědné aktuality, a to dvakrát jako 
číslo 1-2 a číslo 3-4. Časopis přináší vědecké články z oboru lingvistiky, recenze odborných publikací, 
zprávy o konferencích a informace o činnosti JS ČR. V časopisu jsou publikovány také články začínajících 
lingvistů. Tematické číslo 1-2 je věnováno mimo jiné odbornému semináři Soukromá písemná 
komunikace pořádanému JS ČR v listopadu 2018. Příspěvky procházejí interním recenzním řízením. 
Časopis vychází v nákladu 330 ks a je zveřejňován na webových stránkách JS ČR. Členové JS ČR 

dostávají časopis zdarma v rámci svého členství. Časopis je zasílán 30 odborným knihovnám po celé 
České republice., WWW: http://jazykovednesdruzeni.cz/jaz_akt16.htm, Pobočka: Praha 

==> Celkový počet výstupů: 61 <== 
Roční zprávu za společnost zpracoval a za správnost odpovídá: Jana Klímová 

Zprávu vygeneroval: spol60 - 7.1.2020 20:12:03 

 

http://jazykovednesdruzeni.cz/jaz_akt16.htm

